Podobnie
uważa inny z warszawskich krytyków,
który krytykując ostatnie prace An-
driollego („Najznakomitszy nasz urzę-
dowy ilustrator Andriolli płodzi coraz
lichsze obrazki, którym tylko papuzia
chwalba może nadawać jakąś war-
tość”), o Juliuszu Kossaku wyraża się
bardziej pochlebnie: „Nie jest genial-
nym J. Kossak, ale jego świeże ilustracje

do Mohorta stoją nierównie wyżej”
( J. A., Wydawnictwa ozdobne, „Praw-
da”, nr 30 z 29 (17) lipca 1882 r.,
s. 353).

Z kolei według piszącego dwie de-
kady później Stanisława Witkiewicza
nie wystarczy pochwalić malarza za
samo nienaganne ukazanie w rysun-
kach opisanych na kartach poema-
tu ludzi i koni, ale także za dbałość

o ich właściwy dobór pod względem
charakteru, typu i temperamentu.

Trop zaczynający się od ułom-
ków płytek w oficynie wysiedlonego
domu prowadzi jednak jeszcze dalej
i pozwala na poszerzenie ustaleń do-
tyczących początków firmy Marywil
– jednego z największych na terenie
zaboru rosyjskiego producentów pły-
tek posadzkowych. W krótkiej notat-
ce w „Gazecie Radomskiej” z 3 (15)
kwietnia 1896 r. podano informację
o spisaniu aktu – 30 marca (11 kwiet-
nia) – na mocy którego zawiązano
spółkę udziałową radomskiej fabryki
wyrobów ceramicznych i cemento-
wych pod firmą Marywil, z kapita-
łem 145 tys. rubli. „W fabryce tej, jaka

Jak pisał
Tomasz Staniszewski, 22 październi-
ka 1896 r., przy zaangażowaniu ka-
pitału belgijskiego, luksemburskiego
i niemieckiego branży ceramicznej,
powstała firma pod nazwą Towarzy-
stwo Akcyjne Płytek Ceramicznych
w Warszawie (Société Anonyme des

Carreaux Céramiques à Varsovie)
z siedzibą w Liège w Belgii i przed-
stawicielstwem w Warszawie. Na
podstawie aktu notarialnego z 5 (17)
stycznia 1897 r. akcjonariusze tej
spółki, Constant Lamarche i Charles
Lejeune, dokonali zakupu fabryki ce-
ramicznej Marywil za 135 tys. rubli,
by na mocy umowy z tego samego
dnia oraz aktu notarialnego z 15 (27)
kwietnia 1899 r. dokonać przeniesie-
nia własności zakładu na Towarzy-
stwo Akcyjne Płytek Ceramicznych
w Warszawie.

Klamrą zamykającą wątek wspól-
nej historii firm Bednarowski i Lu-
bryczyński oraz Marywil może być
wspomniany na początku adres – jak
można przeczytać np.

ramach stypendium arty-
stycznego m.st. Warszawy.

......................................

9 | Posadzka
przedsionka lokalu
usługowego
w kamienicy przy
ul. Brackiej 18

(ilustracje: 1, 3, 5,
6, 9 – fot. Katarzyna
Komar-Michalczyk, 2 –
wg „Słowo”, nr 95 z 12
(24) kwietnia 1896, s. 4;
4 – wg „Izraelita”, nr 1
z 6 stycznia 1899 (25
grudnia 1898), s. 12;
7 – wg programu spektaklu
„Kresowy Rycerz-Wesołek”,
Teatr Polski, 1913; 8 – wg
„Katalogu wzorów płytek
posadzkowych Towarzystwa
Akcyjnego Warszawskiej
Posadzki Terrakotowej
»Marywil« Radom”,
ok. 1910)